Délibérations capitulaires de Saint-Hilaire-le-Grand (Poitiers, AD 86, G 542, p. 318, 1619) 

Sur ce qui a esté proposé et remonstré, que plusieurs et grandes insolences et 

irreverences se font par chascun an [...] le jour de la feste solennelle de penthecouste, 

jettant des penthecousteaux ou escribletes avec du feu et de l’eau par les voultes dans 

la nef de l’eglise de ceans pendant le service divin et notablement durant le sainct 

sacrifice de la messe ledict jour avec grand scandale et confusion du peuple, est ordonné 

que telle coustume sera et est des à present cassee, annullee et abrogee... 

RENNES  

Attollite portas… // 1531 

Missale ad usum insignis ecclesie Redonensis..., Caen, Michel & Gérard Angier & Jacques 

Berthelot, 1531, fol. [58vo], (Rennes, BM, R. 11890) 
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TOURS 

Figuration du Saint-Esprit durant la messe de Pentecôte // 129077 

Regestrum thesaurarie ecclesie Turonensis (Paris, BnF, ms. lat. 18367, fol. 6vo)  

[document de base servant à l’édition ci-après : Tours, AD 37, G 57, p. 69 (Extraits des actes 

capitulaires de l’église Saint-Gatien de Tours), qui est une copie du Tours, BM, ms. 1273, 

p. 268 (Registre du chapitre de Tours, connu sous le titre de « Statuta et juramenta »), lui-

même étant une copie du Paris, Bnf, ms. lat. 18367] 

Item in Penthescote tenetur thesaurarius tradere aves, nebulas, flores, estupam 

ardentem ad propiciendum dum hora tertiae canitur in choro in signum sancti spiritus qui 

descendit super suos discipulos illa hora. 

Ordo prophetarum // XIVe siècle (jusqu’en 1386 ?78) 

Rituale insignis ecclesiae beatissimi Martini Turonensis ad romanam ecclesiam (Paris, BnF, 

fonds Baluze, ms. 84, fol. 47vo-48) 

Moralité jouée par les clercs de Saint-Martin mais contrôlée avant la 
représentation // mai 1446 

Extraits des délibérations capitulaires de Saint-Martin de Tours (Paris, BnF, fonds Baluze, 

ms. 77, fol. 353vo, 7 mai 1446) 

1446, 7, mai. 

Eadem die praedicti Domini mei pueris et juvenibus hujus ecclesiae petentibus et 

supplicantibus licentiam equitandi grati recreationis in instanti festo subventionis 

beatissimi Martini, dum tamen hoc fiat honeste, nec aliquod malum faciant, pro hac vice 

concesserunt, et similiter aliquibus ex eisdam quandam moralitatem quam studuorunt 

eadem die ludendi et ipsa tamen prius visitata per dominorum Elemosinasium et 

magistrum Alexium Bouju, quos ad hoc commiserunt. 

Figuration du Saint-Esprit durant la messe de Pentecôte // 1487 (XVe siècle) 

Extraits des délibérations capitulaires de Saint-Martin de Tours (Paris, BnF, fonds Baluze, 

ms. 77, fol. 385vo, 16 juin 1487) 

… dominus succentor hujus ecclesiae fecit in die Pentecostes in mysterio et 

repraesentatione descensus spiritus sancti, quod solet fieri singulis annis in choro 

durante decantatione hymni Veni creator spiritus…  

Mystère au passage de la procession de la Fête-Dieu // 1487 (XVe siècle) 

Extraits des délibérations capitulaires de Saint-Martin de Tours (Paris, BnF, fonds Baluze, ms. 

77, fol. 385vo, 16 juin 1487) 

… in die festi Sancti sacramenti in repetitione cujusdam alterius mysterii facti ante valvas 

majores ipsius ecclesiae dum processandi indederent… 

Contrôle d’un texte de théâtre puis interdiction de le jouer // juillet 1490 

Extraits des délibérations capitulaires de Saint-Martin de Tours (Paris, BnF, fonds Baluze, 

ms. 77, fol. 388vo, 10 et 15 juillet 1490)  

1490 10 julii. Die praedicta Domini mei praefati ad videndum papirum cujusdam mysterii 

seu personagiorum, cujus repetitionem seu ludum aliqui vicariorum et suppositorum 

77 Date fournie en marge dans le document des AD 37. 
78 Date de l’interdiction de la Fête des Fous par le chapitre Saint-Martin. 
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ipsius ecclesiae de licentiae eorundem dominorum in eorum(?) facere supplicaverunt, 

dominos meos subdecanum, cellerarium, et praepositum de Andegavia ad referendum 

in capitulo commiserunt. 

1490 15 julii. Ipsa die audita relatione dominorum commissariorum super visitatione 

cujusdam mysterii quod supposites hujus ecclesiae volebant ludere seu per personagia 

repraesentare, ipsi domini mei ordinaverunt quod a ludo hujusmodi supersedeant. 

Mystère de saint Martin // juin 1503 

Extraits des registres capitulaires de Saint-Martin de Tours (Paris, BnF, ms. Provinces 

françaises, Touraine Anjou 15, fol. 275vo, 20 juin 1503) 

Anno 1503, die martis 20a mensis junii ad relationem commissariorum, fuit permissum 

servitoribus claustri ludere quoddam mysterium seu miraculum sancti Martini in territorio 

ecclesiae dum ipsis aderit oportunitas. 

Mystère de saint Martin // 7 juin 1509  

Extraits des registres capitulaires de Saint-Martin de Tours (Paris, BnF, ms. Provinces 

françaises, Touraine Anjou 15, fol. 276vo, 2 juin 1509) 

Die sabbati secunda mensis junii, audita supplicatione quorumdam suppositorum 

ipsiorum ecclesiae eisdem concesserunt facultatem ludendi per fines quoddam 

mysterium beatissimi Martini patroni ipsius, die jovis in festo Eucaristicae domini durante 

processione dumtaxat. 

Mystère de saint Martin79 // 4 juillet 1510 

Extraits des registres capitulaires de Saint-Martin de Tours (Paris, BnF, ms. Provinces 

françaises, Touraine Anjou 15, fol. 276vo, 25 juin 1510) 

Eadem facultas data fuit pro die festo Translationis sancti Martini ludendi quoddam 

misterium in galleriis ecclesiae de eodem beato Martino die martis 25a junii 1510. 

Figuration du Saint-Esprit durant la messe de Pentecôte // 1573 

Extraits des actes capitulaires de l’église Saint-Gatien de Tours (Tours, AD 37, G 57, p. 37) 

[Le trésorier est tenu] le jour de Pentecote de fournir de colombe, fleurs et etoupes. 

79 Sujet très probable. 
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FETE DES FOUS ET DES INNOCENTS, CHOIX DE 

DOCUMENTS80 

ANGERS 

Don d’argent aux prêtres qui doivent jouer et don pour les Innocents // 
décembre 1479 

Registre des conclusions capitulaires de Saint-Laud (Angers, AD 49, G 913, fol. 103vo, mardi 

21 décembre 1479) 

Item ipsa die donaverunt quinque solides ecclesiasticis qui ludere debent ad portam 

Andegavinam [...] et pro juvando ad festum Innocentium faciendo dederunt sociis 

ecclesiae sommam quindecim solides […]. 

Interdiction des réjouissances de la fête des Innocents // décembre 1482 

Registre des conclusions capitulaires de Saint-Laud (Angers, AD 49, G 913, fol. 146vo, mardi 

31 décembre 1482) 

Item concluserunt quod in posterum in ista ecclesia durante servicio divino in festo 

Innocentium scilicet in primis vesperis, matutinis, majori missa et secundis vesperis, non 

fiet quedam monstruosa solemnitas in qua chorales et ceteri minores sertores tenent 

locum divinorum meorum decani et canonicorum et majorum cappelanorum eo ipso 

quod ex hoc possunt oriri quam plurima scandala et hoc videtur inde decus divini cultus 

dimino meo dimino decano se opponente quia hoc prohibitum est ex institucione ecclesie 

galicane.  

Financement du théâtre des Innocents // décembre 1521 et 1522 

Registre des conclusions capitulaires de Saint-Laud (Angers, AD 49, G 914, fol. 29, 1er janvier 

1522) 

Dominus Coué, receptor fabrice [...] pro festo Innocentium reddat bursario summa viginti 

solides quiam (?) soluit in eodem festo scilicet pro gastello : 10 solides, et pro spectaculo 

gal[l]ice chauffault : 10 solides. 

Registre des conclusions capitulaires de Saint-Laud (Angers, AD 49, G 914, fol. 44, mardi 9 

décembre 1522) 

Dominus receptor fabrice et festi Innocentium tradat summam 42 solides, 6 denarii  pro 

confectionne unius(?) facescie ad ludendum super petram Franthisie(?) existen(?) ad 

portam andegavinam ville Andegavensi in die Innocentium. 

80 Ne seront transcrits ici que les éléments ayant une nature dramatique. Pour les éléments 

adventices tels que les repas festifs, voir le chapitre III du présent travail. 
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Interdiction du théâtre // décembre 1530 et 1533 

Registre des conclusions capitulaires de Saint-Laud (Angers, AD 49, G 914, fol. 131vo, mardi 

27 décembre 1530) 

[...] In hujusmodi ecclesia nulla fient spectacula seu derisiones aut insolencia ordinem 

chora subvertendo in festo Sanctorum Innocentium sed celebratur divinum servicium 

reverenter et devote... 

Registre des conclusions capitulaires de Saint-Laud (Angers, AD 49, G 914, fol. 169, mardi 23 

décembre 1533) 

[...] celebretur festum Innocentium cum derisionibus, risibus et cachinationibus ac alio 

modo quam consueverunt celebrari festa similis sollemnitatis. 

Financement du théâtre des Innocents // décembre 1534 

Registre des conclusions capitulaires de Saint-Laud (Angers, AD 49, G 914, fol. 182vo, mardi 

22 décembre 1534) 

Donata fuit psaltoribus summa vinus (?) scuti ad signum solis ut ludere habeant et cinere 

placentam ut moris est in festo Innocentium. 

Moralités, tragédies et jeux autorisés le jour des Innocents mais contrôlés 
avant d’être joués // décembre 1540 et 1544 

Registre des conclusions capitulaires de Saint-Laud (Angers, AD 49, G 914, fol. 246vo, mardi 

21 décembre 1540) 

Domini Leaulté et Taillebors videbunt moralitatem et tragediem ludendi in festo 

Innocentium. 

Registre des conclusions capitulaires de Saint-Laud (Angers, AD 49, G 914, fol. 281vo, mardi 

16 décembre 1544) 

Gouffault et Bodin fuerunt commissari ad videndi moralitatem et ludos festi Innocentium. 

Interdiction des festivités des Innocents // janvier 1575 

Registre des conclusions capitulaires de Saint-Laud (Angers, AD 49, G 915, fol. 241, mardi 4 

janvier 1575) 

De cetero in die festi Innocentium divinum servitium fiet in ecclesiae sicut in aliis diebus 

sublatis certis ceremoniis in ille die fieri solitis que videntur esse potius abussus quam 

ei(?) cultus. 

DOL 

Mitre et chape pour l’évêque des Innocents // 1400 

Inventaire de l’église de Dol (signalé dans Amédée Guillotin de Corson, Pouillé historique de 

l’archevêché de Rennes, Rennes, Fougeray, 1880, vol. 1, p. 529) 

LAVAL 

Interdiction de la fête des Innocents au chapitre Saint-Tugal // 1506 

Paul Piolin, Histoire de l’église du Mans, Paris, Vrayet de Surcy, 1861, vol. 5, p. 258 
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LE MANS 

Contrôle du théâtre avant qu’il ne soit joué et défense de se déguiser // 1428 

Extraits des registres de délibérations du chapitre cathédral 1346-1687 (Le Mans, BM, 

ms. 257, p. 20)  

21 decembre 1428, on voit que le Coena puerorum qui se faisoit plusieurs jours l’année, 

se faisoit le jour des Innocens [...]. Le susdict jour, on deffend aux vicaires, surtout aux 

pretres, de paroistre masquez ou avec des habits de baladin et messeans, ny dans 

l’eglise ny dans la ville et au chapitre general de la Saint Julien, on leur deffend de jouer 

publiquement à la feste des Innocens aucune comedie ou farce, sans les avoir fait voir 

et approuver par le chapitre… 

Un prêtre sacristain déguisé à l’aide d’une peau de veau le jour des Innocents // 
1491 

Secrétariat des conclusions capitulaires du chapitre de Saint-Pierre de la Cour (Le Mans, AD 

72, G 481, fol. 76vo) 

Idem magister Johannes Massé, presbyter, sacrista ecclesiae nostrae Crucis nobis ex 

officio nostro conventus loco eo quam in publicis etiam officiando in divinis in dicta 

ecclesia diformitatem et dissolucionem die festi sanctorum Innocentium induendo seu 

vestiendo pellem vituli in maximum scandalum et vituperum ipsius et status sacerdotis 

qui permissa confessa fuit, allegans quod hoc faciebat jocose et causa recreationis... 

Défense de se déguiser lors de la fête des Fous et des Innocents // 1507 

Secrétariat des conclusions capitulaires du chapitre de Saint-Pierre de la Cour (Le Mans, AD 

72, G 481 bis, fol. 28vo) 

Inhibendum esse ordinanimus rectori crucifixi ecclesiae nostrae ne oblaciones capiat in 

eadem ecclesia nostra nisi in duobus altaribus ad illas capiendum sibi ordinatis dum 

taxat nec non etiam clericis hujusmodi ecclesiae nostrae ne durante festis sanctorum 

Stephani, Johannis et innocentium proxime venturos cum larvis, baculis et habitibus 

inhonestis chorum dictae ecclesiae durante dei servicio intrare presumant... 

Contrôle du théâtre avant qu’il ne soit joué // 1528 

Extraits des registres de délibérations du chapitre cathédral 1346-1687 (Le Mans, BM, 

ms. 257, p. 48)  

Deffenses aux clercs et habituez de jouer des farces le jour des Innocens, sans 

permission et approbation du chapitre. 

Mitres recensées dans un inventaire, l’une pour l’évêque des Innocents, l’autre 
pour l’évêque des Choux81 // 1540 

Extraits des registres de délibérations du chapitre cathédral 1346-1687 (Le Mans, BM,